

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第95期中	第96期中	第97期中	第95期	第96期
会計期間	自 平成12年 4月1日 至 平成12年 9月30日	自 平成13年 4月1日 至 平成13年 9月30日	自 平成14年 4月1日 至 平成14年 9月30日	自 平成12年 4月1日 至 平成13年 3月31日	自 平成13年 4月1日 至 平成14年 3月31日
売上高 (百万円)	846,883	915,089	897,521	1,845,841	1,813,838
経常利益又は 経常損失(△) (百万円)	10,208	10,142	△550	26,511	17,274
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失(△) (百万円)	5,517	△198	△2,292	8,673	△5,189
純資産額 (百万円)	176,925	172,892	188,039	177,773	194,302
総資産額 (百万円)	1,323,917	1,289,057	1,192,006	1,319,959	1,242,171
1株当たり純資産額 (円)	280.74	274.64	298.65	282.09	308.65
1株当たり中間 (当期)純利益又は 中間(当期)純損失(△) (円)	8.80	△0.31	△3.64	13.81	△8.24
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	8.59	—	—	13.53	—
自己資本比率 (%)	13.36	13.41	15.78	13.47	15.64
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△2,504	△3,167	△41,125	58,824	76,645
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	39,107	△10,597	△6,559	27,347	△13,944
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△18,517	△22,807	4,480	△87,229	△88,545
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (百万円)	114,862	62,063	30,135	97,787	73,999
従業員数 (名)	5,257	5,898	5,890	5,656	5,960
(ほか、平均臨時雇用者数) (名)	(2,915)	(3,535)	(3,273)	(3,585)	(3,769)

(注) 1 売上高には、消費税等は含んでおりません。

2 従業員数は、就業人員数を表示しております。

- 3 第96期中、第96期及び第97期中の潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、1株当たり中間(当期)純損失を計上しているため記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第95期中	第96期中	第97期中	第95期	第96期
会計期間	自 平成12年 4月1日 至 平成12年 9月30日	自 平成13年 4月1日 至 平成13年 9月30日	自 平成14年 4月1日 至 平成14年 9月30日	自 平成12年 4月1日 至 平成13年 3月31日	自 平成13年 4月1日 至 平成14年 3月31日
売上高 (百万円)	736,905	777,973	761,378	1,605,883	1,563,443
経常利益又は 経常損失(△) (百万円)	5,053	2,712	△3,975	12,906	4,044
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失(△) (百万円)	4,364	△1,244	△2,274	5,223	△9,785
資本金 (百万円)	51,886	51,886	51,886	51,886	51,886
発行済株式総数 (株)	631,705,087	631,705,087	631,705,087	631,705,087	631,705,087
純資産額 (百万円)	172,334	164,044	162,277	171,297	168,274
総資産額 (百万円)	1,214,422	1,166,344	1,044,851	1,197,828	1,092,784
1株当たり純資産額 (円)	272.81	259.68	256.90	271.17	266.38
1株当たり 中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失(△) (円)	6.91	△1.97	△3.60	8.27	△15.49
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	6.77	—	—	8.18	—
1株当たり中間 (年間)配当額 (円)	3.00	3.00	3.00	6.00	6.00
自己資本比率 (%)	14.19	14.06	15.53	14.30	15.40
従業員数 (名)	1,997	1,911	1,860	1,970	1,892

(注) 1 売上高には、消費税等は含んでおりません。

2 従業員数は、就業人員数を表示しております。

3 第96期中、第96期及び第97期中の潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、1株当たり中間(当期)純損失を計上しているため記載しておりません。

4 第96期から自己株式を資本に対する控除項目としており、1株当たりの各数値の計算については発行済株式総数から自己株式数を控除して計算しております。